
Beleidsregels Inkomenscompensatie zorgkosten gemeente Zwartewaterland

2020 en verder

Burgemeester en wethouders van de gemeente Zwartewaterland;

Overwegende, dat het in het belang van de uitvoering van de Verordening Sociaal Domein Gemeente

Zwartewaterland noodzakelijk wordt geacht nadere regels vast te stellen.

 

 

Gelet op het bepaalde in Hoofdstuk 7, artikel 7.6.2 en Hoofdstuk 13, artikel 13.2 van de verordening

Sociaal Domein gemeente Zwartewaterland 2020;

 

 

B E S L U I T :

 

Vast te stellen de navolgende Beleidsregels Inkomenscompensatie zorgkosten gemeente Zwartewaterland

2020 en verder

 

 

Beleidsregels inkomenscompensatie zorgkosten gemeente Zwartewaterland 2020 en verder

Inleiding
De Wtcg en CER zijn met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2014 afgeschaft. Deze regelingen zorgden

voor inkomenscompensatie voor diverse doelgroepen voor gemaakte extra zorgkosten op grond van

een beperking, stoornis of chronische aandoening.

De raad van de gemeente Zwartewaterland heeft daarom besloten om mensen met een laag inkomen

tot 120% van de voor hen geldende bijstandsnorm een financiële compensatie te verstreken. Dit is ook

opgenomen in de Verordening Sociaal Domein, hoofdstuk 7, artikel 7.6.2.

Artikel 1. Begripsomschrijving en algemene bepalingen
In deze beleidsregels wordt verstaan onder:

• Belanghebbende/aanvrager: de belanghebbende, als bedoeld in artikel 1:2, eerste lid, van de Al-

gemene wet bestuursrecht, met een chronische lichamelijke, zintuiglijke, verstandelijke of psychi-

sche beperking en die in verband daarmee aannemelijke meerkosten heeft en die woonplaats

heeft in de gemeente Zwartewaterland;

• Chronisch: onomkeerbare aandoening of beperking van de belanghebbende zonder uitzicht op

volledig herstel;

• Compensatie: een financiële bijdrage;

• Woonplaats: de woonplaats als bedoeld in artikel 10, eerste lid en artikel 11 Boek 1 van het Bur-

gerlijk wetboek.

Alle begrippen die niet nader in deze beleidsregels zijn omschreven hebben dezelfde betekenis als in

de Verordening Sociaal Domein gemeente Zwartewaterland, in de Wet maatschappelijke ondersteuning

of de Algemene wet bestuursrecht.

Artikel 2. Aanvraag tegemoetkoming
De aanvraag van een belanghebbende wordt schriftelijk ingediend.

Artikel 3. Doelgroep
De regeling is bedoeld voor iedereen die een inkomen heeft tot 120% van de bijstandsnorm waarbij

het eigen risico verbruikt is. Er is geen leeftijdsgrens gesteld. Wel wordt voor de aanvragers die jonger

zijn dan 18 jaar, gekeken naar of zij chronisch ziek zijn en het inkomen van de ouders of de wettelijke

verzorgers.

Artikel 4. Tegemoetkoming meerkosten
Het college verstrekt op aanvraag eenmaal per jaar een compensatiebedrag aan de belanghebbende,

als bedoeld in artikel 2.1.7 van de Wet maatschappelijke ondersteuning, heeft als gevolg van een

chronische ziekte of chronische beperking en die woonplaats heeft in de gemeente Zwartewaterland.

Artikel 5. Compensatiebedrag
Bij een inkomen tot 120% van de geldende bijstandsnorm een eenmalig jaarlijks bedrag van € 250,00.

Nr. 93190

GEMEENTEBLAD 9 april

2020

Officiële uitgave van de gemeente Zwartewaterland

Gemeenteblad 2020 nr. 93190 9 april 20201



Artikel 6. Recht op compensatie
Recht op compensatie voor de kosten van een aanvullende ziektekostenverzekering ontstaat wanneer

voldaan is aan de volgende voorwaarden:

• Belanghebbende heeft niet de beschikking over een inkomen van meer dan 120% van de voor

belanghebbende toepasselijke bijstandsnorm; en

• belanghebbende heeft het verplichte eigen risico van de ziektekostenverzekering voor het lopende

jaar voor € 250,00 verbruikt.

• Belanghebbende jonger dan 18 jaar kan door middel van een brief van een specialist aantonen

dat er sprake is van chronische ziekte of handicap.

Artikel 7. Weigeringsgronden en afwijking van de bijdrage
1. De tegemoetkoming wordt geweigerd indien het inkomen van het lopende jaar hoger is dan 120%

van de voor belanghebbende toepasselijke bijstandsnorm.

2. Aanvragen kunnen vanaf 1 juni van het lopende jaar tot uiterlijk 1 juni in het daaropvolgende jaar

worden ingediend. Aanvragen buiten deze duur worden niet in behandeling genomen.

3. Wanneer een belanghebbende een WAO, WIA, Wajong of WAZ uitkering ontvangt wordt de bij-

drage van de gemeente, verminderd met het bedrag welke door het UWV in september wordt

uitbetaald. Dit bedrag betreft namelijk al een tegemoetkoming van zorgkosten (voorheen Wtcg).

Het gaat hier om de bijdrage welke jaarlijks wordt vastgesteld door het ministerie van Sociale

Zaken en Werkgelegenheid.

Artikel 8. Duur van de regeling
De regeling is voor onbepaalde duur.

Artikel 9. Vorm bijstand
Om niet.

Artikel 10. Bewijsstukken
Uitkering van de gemeente Zwartewaterland:

• géén bewijsstuk van inkomen;

• bewijsstuk waaruit blijkt dat het verplichte eigen risico van het lopende jaar voor € 250,00 is ver-

bruikt.

Géén uitkering van de gemeente Zwartewaterland:

• bewijsstuk van inkomen, loonstrook of bankafschrift waaruit het nettoloon blijkt van de maand

voorafgaande aan de maand van indiening van de aanvraag;

• bewijsstuk waaruit blijkt dat het verplichte eigen risico van het lopende jaar voor € 250,00 is ver-

bruikt.

Artikel 11. Hardheidsclausule
Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de cliënt afwijken van de bepalingen in deze be-

leidsregels, als toepassing van deze beleidsregels tot onbillijkheden van overwegende aard leidt.

Artikel 12. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze beleidsregels kunnen worden aangehaald als “Beleidsregels Inkomenscompensatie zorgkosten

gemeente Zwartewaterland 2020 en verder’.

2. Deze beleidsregels treden in werking per 1 juni 2020.

 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering d.d. 24-03-2020 van het college van burgemeester en wethouders

van de gemeente Zwartewaterland.

 

Burgemeester en wethouder van Zwartewaterland,

De secretaris, de burgemeester,

 

 

 

 

drs. D.S. Ruddijs ing. E.J. Bilder

Gemeenteblad 2020 nr. 93190 9 april 20202



 
 

Gemeenteblad 2020 nr. 93190 9 april 20203


